
 

 

COPIA 

COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

del: 27.04.2024 
Trasmessa il 03/05/2024 

al ALBO prot. n. 2802 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  AI  FINI  DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) E 

RIDUZIONI ANNO 2024           

 

Per determinazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 10 – 5^ comma dello Statuto del Comune, si è 

convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio,  oggi ventisette  aprile 

duemilaventiquattro alle ore 10.50 in adunanza straordinaria di I^ convocazione, previo invio di 

invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all’art. 10 – 2^ comma dello Statuto stesso. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

SASSI Comm. ELIO IVO P COLORETTI MASSIMILIANO P 

TOJALLI DEA P MALVOLTI DANIELE P 

GINANNESCHI ADRIANO P GASPARI SIMONE P 

ROMITI MARCELLO P FIOCCHI MASSIMO A 

CECCHELANI GIORGIO 

GIOVANNI 

P     

RABACCHI DANTE P     

UGOLOTTI VANESSA P     

CHIESI ERNESTINA P     

FERRARI CLAUDIO P   

  

Totale presenti  12  

Totale assenti     1 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Assiste il Vice Segretario  Sig. DOTT. DANIELE VALENTINI  

Il Sig. COMM. ELIO IVO SASSI - Sindaco assume la presidenza della presente adunanza e 

riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i tre Consiglieri signori: 

Vanessa Ugolotti, Claudio Ferrari, Simone Gaspari 

 

Assessori esterni presenti: Mauro Antichi e Tiziana Bigoni 

 

L’ordine del giorno, diramato ai Signori Consiglieri ai sensi dell’art. 10 – 2 comma dello Statuto, 

porta la trattazione dell’oggetto sopra indicato e nella sala sono depositate da 48 ore le proposte 

relative coi documenti necessari. 
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Si prende atto che il Consigliere Comunale Adriano Ginanneschi risulta presente collegato in 

videoconferenza. 

 

Illustra il Sindaco e a seguire l’Assessore Mauro Antichi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

− il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc); 

− la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) e dal 

tributo per i servizi indivisibili (Tasi); 

− il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 

2020 l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(Tari) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale 

propria (Imu); 

− con delibera del Consiglio d’Ambito n. 32 del 15 aprile 2024, Atersir ha approvato la 

predisposizione del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 

gli anni 2024 – 2025 dei Comuni della provincia di Reggio Emilia – gestione IREN AMBIENTE 

SpA;  

 

 

CONSIDERATO che: 

− la Tari è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e di quelli 

assimilati; 

− il comma 651 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone che il Comune nella 

commisurazione delle tariffe della Tari tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

− il successivo comma 654 prevede che in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 

all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 

speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 

l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

− il successivo comma 683 prevede che il consiglio comunale approva le tariffe della Tari, entro il 

termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Economico 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

− l'art. 3, comma 5-quinquies, del dl 228/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2022, n. 15, ha sganciato il termine di approvazione del Pef e delle delibere tariffarie dal termine di 

approvazione del bilancio, prevedendo la data fissa del 30 aprile; 

 

CONSIDERATO che il PEF approvato da Atersir per gli anni 2024-2025, evidenzia per il Comune di Villa 

Minozzo un costo totale lordo in annualità 2024 di euro 1.016.524,00, ridotto a seguito dell’applicazione del 

tasso di crescita ammesso previsto dal nuovo metodo tariffario Arera (MTR-2) a euro 747.458,00, pari a un 

incremento del 3,31% rispetto all’anno precedente; 

 

RICHIAMATA la determinazione ARERA n. 2/DRIF del 4/11/2021, la quale prevede, al punto 1.4, che: 

“dal totale dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le seguenti entrate: 

− il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del decreto-

legge 248/07; 

− le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione; 

− le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; 

− le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente”; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Villa Minozzo è beneficiario del Contributo Miur istituzioni 

scolastiche per € 1.400,00 e che le entrate a seguito dell’attività di recupero dell’evasione assoggettate al 

PEF sono di € 1.000,00 per un totale di € 2.400,00 di detrazioni, pertanto, l’importo complessivo del gettito 

TARI è determinato in € 745.058,00; 
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RILEVATO CHE: 

- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità 

di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente Regolamento comunale per la disciplina della 

tassa sui rifiuti; 

- il metodo tariffario MTR (ora MTR2 con delibera n. 2021/363/R/Rif) prevede che la tariffa sia 

suddivisa in una quota fissa e una quota variabile strettamente legate alla ripartizione tra costi fissi e 

variabili indicati nel Piano Economico Finanziario; 

- la suddivisione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata fissata in continuità a quanto 

deliberato negli anni precedenti, cioè 82,60 % UD e 17,40 % UND; 

 

 

DATO ATTO che il regolamento vigente per l'applicazione della tassa sui rifiuti (Tari) prevede in 

particolare: 

− L’art. 9, comma 1: Sono previste determinate agevolazioni per BAR e RISTORANTI, ad eccezione 

di chi già beneficia di una riduzione per attività stagionale, è concessa una riduzione del 25% […]; 

− L’art. 17, comma 3: Le scadenze del tributo sono stabilite con deliberazione di Consiglio Comunale 

in sede di approvazione della delibera tariffaria […]; 

 

PRESO ATTO che il gettito, quantificato nel Piano economico finanziario 2024, afferente al Comune di 

Villa Minozzo per il tributo TARI 2024 è di € 745.058,00 al netto delle detrazioni ammissibili e che sarà 

predisposta apposita variazione di bilancio nella prima seduta di Consiglio Comunale utile;   

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;  

 

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato 

dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;  

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa nelle forme richieste dalla legge: 

Consiglieri presenti e votanti  n. 12 

Voti favorevoli    n. 12 

Voti contrari    nessuno   

Astenuti     nessuno   

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani 2024-2025, elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 

n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021, per l’anno 2024 prevede costi complessivi per € 745.085,00;  

 

3. DI APPROVARE le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024, come da allegato A alla 

presente delibera, sulla base delle quali si prevede di avere un gettito di € 745.058,00 al netto delle 

detrazioni ammissibili e pari complessivamente ad € 2.400,00; 

 

4. DI DEFINIRE i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd di cui al DPR 158/99 come da allegato B e il Quadro 

economico di raccordo per la determinazione e la ripartizione costi tra utenze domestiche e non 

domestiche e tra variabile e fisso come da Allegato C; 
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5. DI DEFINIRE che la Tari 2024 viene liquidata in due rate semestrali, comprensive del tributo 

provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui 

all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti scadenze: 

a. 30 giugno 2024: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo, dell’anno precedente 

e l’acconto relativo al periodo gennaio – giugno; 

b. 02 dicembre 2024: è liquidato l’acconto relativo al periodo luglio – dicembre ed 

eventuale conguaglio; 

 

6. DI DEMANDARE al Resp. del Servizio Finanziario-Bilancio-Tributi di apportare le variazioni 

conseguenti a valere sul bilancio di previsione 2024-2026, per essere sottoposte in approvazione 

nella prima seduta di Consiglio utile; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione 

sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai 

fini della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2024, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto ad Atersir - Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti - per quanto di competenza; 

 

 

 
ATTESA l’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa nelle forme richieste dalla legge: 

Consiglieri presenti e votanti  n. 12 

Voti favorevoli    n. 12 

Voti contrari    nessuno   

Astenuti     nessuno      

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
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PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ENRICO POLLASTRI 

 

_________________________________ 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il sottoscritto, responsabile 

del servizio finanziario di questo comune, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to DOTT. ENRICO POLLASTRI 

 

_______________________________________________ 
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Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMM. ELIO IVO SASSI   

      IL VICE SEGRETARIO  

     F.to DOTT. DANIELE VALENTINI 

======================================================================= 

E' Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo: 

 

Villa Minozzo, li                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   

         DOTT. ENRICO POLLASTRI  

      

======================================================================= 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata pubblicata in data 03/05/2024,  per rimanervi per n. 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (come prescritto dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

(N……………reg. pub delle deliberazioni); 

 

- è divenuta esecutiva il 27.04.2024…………….: 

❑ - decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000) 

 

Li, …………….. 

 

   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to DOTT. ENRICO POLLASTRI  

    

   ……………………………….. 

 

  



Comune di Villa Minozzo

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia

Superficie 
media 

abitazioni

Coefficiente 
attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 
attribuzione 

parte variabile 
QUOTA 
FISSA

QUOTA 
FISSA 

MEDIA

QUOTA 
VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 
VARIABILE per   

PERSONA
TARIFFA 
MEDIA

n m2 % m2 Ka Kb Euro/m2 Euro/m2 Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza
Nord 19,722365

Famiglie di 1 componente 989 94.617,20 23,9% 95,7 0,84 0,60 1,134140 108,50   11,83              11,83              120,34            
Famiglie di 2 componenti 2.702 237.492,90 65,2% 87,9 0,98 1,80 1,323164 116,30   35,50              17,75              151,80            
Famiglie di 3 componenti 237 27.885,00 5,7% 117,7 1,08 2,20 1,458180 171,57   43,39              14,46              214,96            
Famiglie di 4 componenti 148 19.057,50 3,6% 128,8 1,16 2,40 1,566194 201,67   47,33              11,83              249,01            
Famiglie di 5 componenti 59 7.798,00 1,4% 132,2 1,24 3,00 1,674207 221,28   59,17              11,83              280,45            
Famiglie di 6 o più componenti 11 1.495,00 0,3% 135,9 1,30 3,40 1,755217 238,55   67,06              11,18              305,61            
Non residenti o locali tenuti a 
disposizione 0 0,00 0,0% 0,0 0,98 2,30 1,323164 -             45,36              22,68              45,36              

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0,0 0,00 0,00 0,000000 -             -                  - -                 

Totale 4.146 388.345,60 100% 93,7 Media 1,485184 Media 13,15              
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Comune di Villa Minozzo

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA
QUOTA 

VARIABILE
TARIFFA 
TOTALE

Categoria Numero oggetti 
categoria

Superficie totale  
categoria Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

n m2 Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 12                     837,00              med 0,42 med 3,40 0,439643 1,046667 1,486310
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3                       3.149,00           med 0,74 med 6,03 0,778644 1,856295 2,634940
3 Stabilimenti balneari -                        -                    med 0,51 med 4,16 0,534987 1,279089 1,814076
4 Esposizioni, autosaloni 74                     9.848,00           med 0,37 med 3,03 0,386674 0,931226 1,317900
5 Alberghi con ristorante 11                     3.938,00           med 1,20 med 9,86 1,271256 3,035335 4,306591
6 Alberghi senza ristorante 9                       864,00              med 0,86 med 7,02 0,905770 2,161060 3,066830
7 Case di cura e riposo 1                       1.355,02           med 0,98 med 8,01 1,032896 2,464286 3,497182
8 Uffici, agenzie, studi professionali 16                     676,00              med 1,07 med 8,76 1,128240 2,695168 3,823408
9 Banche ed istituti di credito 34                     2.427,00           med 0,57 med 4,64 0,598550 1,428393 2,026943

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
15                     956,00              med 0,99 med 8,12 1,048786 2,498149 3,546935

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5                       331,00              med 1,30 med 10,63 1,371897 3,270836 4,642733
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 24                     1.596,00           med 0,88 med 7,20 0,932254 2,216472 3,148727
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 10                     1.505,00           min 0,92 min 7,55 0,974630 2,324217 3,298847
14 Attività industriali con capannoni di produzione 2                       582,00              med 0,67 med 5,50 0,709785 1,693138 2,402923
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 12                     1.041,00           med 0,82 med 6,71 0,868692 2,065629 2,934320
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9                       1.012,00           min 4,84 min 39,67 5,127400 12,212145 17,339545
17 Bar, caffè, pasticceria 27                     2.127,00           min 3,64 min 29,82 3,856143 9,179888 13,036032
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 14                     1.551,00           med 2,07 med 16,99 2,192917 5,230258 7,423175
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2                       167,00              med 2,08 med 17,00 2,198214 5,233337 7,431550
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio -                        -                    med 8,25 med 67,66 8,739886 20,828681 29,568566
21 Discoteche, night club 1                       500,00              med 1,34 med 11,01 1,419569 3,387816 4,807385
22  - -                        -                    med 0,00 med 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
23  - -                        -                    med 0,00 med 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
24  - -                        -                    med 0,00 med 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
25  - -                        -                    med 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
26  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
27  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
28  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
29  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
30  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 281 34.462,02
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Comune di Villa Minozzo
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UTENZE DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE
TOTALE 
TARIFFA

TOTALE 
GETTITO

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia
Superficie media 

abitazioni Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m2
Gettito QF 

Utenze domestiche
QUOTA 
FISSA Coeff.

Quota unitaria 
parte variabile

Gettito QV
utenze domestiche

QUOTA 
VARIABILE TARIFFA MEDIA Gettito QF+QV

n m2 % m2 Ka Quf Euro Euro/m2 Kb Quv Euro Euro/Utenza Euro/Utenza Euro

Nord S.tot*Ka
Ctuf / Somm 
S(n) * Ka(n) Quf*S*Ka Quf*Ka Kb*Nuc

Qtot / Somm 
N(n) * Kb(n) Quv*Kb*Nuc Quv*Kb QF+QV

Famiglie di 1 componente 989 94.617,20 23,9% 96 0,84 79.478             1,35         107.309               1,134140 min 0,60 593,4 19,72          11.703               11,83          120,34               119.012             
Famiglie di 2 componenti 2.702 237.492,90 65,2% 88 0,98 232.743           1,35         314.242               1,323164 max 1,80 4863,6 19,72          95.922               35,50          151,80               410.164             
Famiglie di 3 componenti 237 27.885,00 5,7% 118 1,08 30.116             1,35         40.661                 1,458180 ad-hoc 2,20 521,4 19,72          10.283               43,39          214,96               50.945               
Famiglie di 4 componenti 148 19.057,50 3,6% 129 1,16 22.107             1,35         29.848                 1,566194 ad-hoc 2,40 355,2 19,72          7.005                 47,33          249,01               36.853               
Famiglie di 5 componenti 59 7.798,00 1,4% 132 1,24 9.670               1,35         13.055                 1,674207 ad-hoc 3,00 177 19,72          3.491                 59,17          280,45               16.546               
Famiglie di 6 o più componenti 11 1.495,00 0,3% 136 1,30 1.944               1,35         2.624                   1,755217 min 3,40 37,4 19,72          738                    67,06          305,61               3.362                 
Non residenti o locali tenuti a disposizione 0 0,00 0,0% 0 0,98 -                      1,35         -                           1,323164 max 2,30 0 19,72          -                     45,36          45,36                 -                    
Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0 0,00 -                      1,35         -                           0,000000 med 0,00 0 19,72          -                     -              -                    -                    
TOTALE 4.146 388.345,60 100% 94 376.057           507.739,70          6.548               19,72 129.142,05        636.881,75        

UTENZE NON DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE
TOTALE 
TARIFFA

TOTALE 
GETTITO

Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m2

Gettito QF 
Utenze non 
domestiche

QUOTA 
FISSA Coeff.

Quota unitaria 
parte variabile

Gettito QV
utenze non 
domestiche

QUOTA 
VARIABILE TARIFFA TOTALE Gettito QF+QV

Categoria

Numero 
oggetti 

categoria
Superficie totale  

categoria
Quota 
attività

Superficie media 
locali Kc Quf Euro Euro/m2 Kd kg/anno stimati Quv Euro Euro/m2 Euro/m2 Euro

n m2 % m2 Nord S.tot*Kc
Ctapf / Somm 
S(ap) * Kc(ap) Quf*S*Kc Quf*Kc S*Kd

Qtot / Somm 
N(n) * Kb(n) Sap*Kd (ap)*Cu Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 12 837,00 2,4% 70 med 0,42 347                  1,06         368                      0,44         med 3,40 2.846               0,31            876                    1,05            1,49                   1.244                 
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3 3.149,00 9,1% 1.050 med 0,74 2.315               1,06         2.452                   0,78         med 6,03 18.988             0,31            5.845                 1,86            2,63                   8.297                 
3 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,0% 0 med 0,51 -                      1,06         -                           0,53         med 4,16 -                      0,31            -                         1,28            1,81                   -                    
4 Esposizioni, autosaloni 74 9.848,00 28,6% 133 med 0,37 3.595               1,06         3.808                   0,39         med 3,03 29.790             0,31            9.171                 0,93            1,32                   12.979               
5 Alberghi con ristorante 11 3.938,00 11,4% 358 med 1,20 4.726               1,06         5.006                   1,27         med 9,86 38.829             0,31            11.953               3,04            4,31                   16.959               
6 Alberghi senza ristorante 9 864,00 2,5% 96 med 0,86 739                  1,06         783                      0,91         med 7,02 6.065               0,31            1.867                 2,16            3,07                   2.650                 
7 Case di cura e riposo 1 1.355,02 3,9% 1.355 med 0,98 1.321               1,06         1.400                   1,03         med 8,01 10.847             0,31            3.339                 2,46            3,50                   4.739                 
8 Uffici, agenzie, studi professionali 16 676,00 2,0% 42 med 1,07 720                  1,06         763                      1,13         med 8,76 5.918               0,31            1.822                 2,70            3,82                   2.585                 
9 Banche ed istituti di credito 34 2.427,00 7,0% 71 med 0,57 1.371               1,06         1.453                   0,60         med 4,64 11.261             0,31            3.467                 1,43            2,03                   4.919                 

10
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli 15 956,00 2,8% 64 med 0,99 946                  1,06         1.003                   1,05         med 8,12 7.758               0,31            2.388                 2,50            3,55                   3.391                 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 331,00 1,0% 66 med 1,30 429                  1,06         454                      1,37         med 10,63 3.517               0,31            1.083                 3,27            4,64                   1.537                 

12
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 24 1.596,00 4,6% 67 med 0,88 1.404               1,06         1.488                   0,93         med 7,20 11.491             0,31            3.537                 2,22            3,15                   5.025                 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 10 1.505,00 4,4% 151 min 0,92 1.385               1,06         1.467                   0,97         min 7,55 11.363             0,31            3.498                 2,32            3,30                   4.965                 
14 Attività industriali con capannoni di produzione 2 582,00 1,7% 291 med 0,67 390                  1,06         413                      0,71         med 5,50 3.201               0,31            985                    1,69            2,40                   1.399                 
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 12 1.041,00 3,0% 87 med 0,82 854                  1,06         904                      0,87         med 6,71 6.985               0,31            2.150                 2,07            2,93                   3.055                 
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9 1.012,00 2,9% 112 min 4,84 4.898               1,06         5.189                   5,13         min 39,67 40.146             0,31            12.359               12,21          17,34                 17.548               
17 Bar, caffè, pasticceria 27 2.127,00 6,2% 79 min 3,64 7.742               1,06         8.202                   3,86         min 29,82 63.427             0,31            19.526               9,18            13,04                 27.728               

18
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 14 1.551,00 4,5% 111 med 2,07 3.211               1,06         3.401                   2,19         med 16,99 26.351             0,31            8.112                 5,23            7,42                   11.513               

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 167,00 0,5% 84 med 2,08 347                  1,06         367                      2,20         med 17,00 2.839               0,31            874                    5,23            7,43                   1.241                 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 0 0,00 0,0% 0 med 8,25 -                      1,06         -                           8,74         med 67,66 -                      0,31            -                         20,83          29,57                 -                    
21 Discoteche, night club 1 500,00 1,5% 500 med 1,34 670                  1,06         710                      1,42         med 11,01 5.503               0,31            1.694                 3,39            4,81                   2.404                 
22  - 0 0,00 0,0% 0 med 0,00 -                      1,06         -                           -              med 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
23  - 0 0,00 0,0% 0 med 0,00 -                      1,06         -                           -              med 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
24  - 0 0,00 0,0% 0 med 0,00 -                      1,06         -                           -              med 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
25  - 0 0,00 0,0% 0 med 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
26  - 0 0,00 0,0% 0 max 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
27  - 0 0,00 0,0% 0 max 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
28  - 0 0,00 0,0% 0 max 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
29  - 0 0,00 0,0% 0 max 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
30  - 0 0,00 0,0% 0 max 0,00 -                      1,06         -                           -              max 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                      1,06         -                           -              ad-hoc 0,00 -                      0,31            -                         -              -                        -                    

TOTALE 281 34.462,02 100% 123 34,47       37.408             39.629,53            282,74         307.126           94.546,72          134.176,25        

Numero 
oggetti Superficie totale  

Superficie media 
locali Gettito QF Gettito QV Gettito QF+QV

TOTALE GENERALE 4.427 422.807,62 96 547.369,24          223.688,76        771.058,00        



Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2024
IN EURO (I.V.A. inclusa)

Comune di Villa Minozzo

COSTI PARTE FISSA
PARTE 

VARIABILE
TOTALE

0% 100%
Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00 0,00
CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade 0,00 0,00

CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso 0,00 0,00
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura non 
inferiore al 50% del loro ammontare) 0,00 0,00
CCD – Costi comuni diversi 0,00 0,00
AC – Altri costi operativi di gestione 528.912,00 528.912,00
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 0,00
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 216.146,00 216.146,00
CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 0,00 0,00
CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 0,00
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed 
energia derivante dai rifiuti 0,00 0,00

SOMMANO 528.912,00 216.146,00 745.058,00
70,99% 29,01% 100,00%

% COPERTURA 2024 100%

PREVISIONE ENTRATA 745.058,00
AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO 26.000,00
MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE 0,00
ENTRATA TEORICA 547.369,24 223.688,76 771.058,00

UTENZE DOMESTICHE 507.739,70 129.142,05 636.881,75
% su totale di colonna 92,76% 57,73% 82,60%
% su totale utenze domestiche 79,72% 20,28% 100,00%

UTENZE NON DOMESTICHE 39.629,53 94.546,72 134.176,25
% su totale di colonna 7,24% 42,27% 17,40%
% su totale utenze non domestiche 29,54% 70,46% 100,00%

Kg %
TOTALE R.S.U. 2.056.368             
DA AREE PUBBLICHE DA DETRARRE -                           0,00%
A CARICO UTENZE 2.056.368             
UTENZE NON DOMESTICHE 869.167                42,27%
UTENZE DOMESTICHE 1.187.201             57,73%
INDICE CORREZIONE KG. NON DOMESTICHE 2,83

OCCUPANTI NON RESIDENTI 2
AREA GEOGRAFICA Nord
ABITANTI >5000 NO
ULTIMO ANNO APPLICAZIONE TASSA 2023 Redatto il 16/04/2024

ALIQUOTA E.C.A. (non prevista dal 2013) 0%
ADDIZIONALE PROVINCIALE 5% STUDIO K software - www.studiok.it

QUANTITATIVI  RIFIUTI - CONSUNTIVO 2023


